
rldüddin Attar, Mevlana Celaleddin-i RO
ml ve Sa'di-i Şirazi gibi büyük şairler on
dan etkilenmiştir. Attar özellikle tema ba
kımından, Sa'di de sade ve günlük konuş
ma dili ile ifade tarzında onun etkisinde 
kalmıştır. Evhadüddin-i Enver! ve Haka
ni-i Şirvani, Senili'ye büyük bir hoca gözü 
ile bakmış. Mevlana onu bir önder saymış
tır. Geniş bir görüş ve bunu özgürce ifade 
Senili ile Hfıfız-ı Şirazl'yi birleştiren özellik
tir. Nizarni-i Gencevl, ijamse'sini oluştu
ran Mal)zenü'l-esrar'ı kaleme alırken Se
nal'nin IjadiJsatü'l-J:ıaJsil~a·sını göz önün
de bulundurmuştur. Emir Hüsrev-i Dihlevi 
ve Abdurrahman-ı Cami, Senili'nin bazı şi
irlerine nazire yazmışlardır. 

Eserleri. 1. Divan. Kaside, gazel, terki
bibend, terciibend, kıta ve ruballerini ihti
va eder. Eserde ayrıca "kalenderiyat" ola
rak bilinen şiirler de yer alır. Divanın Mü
derris Razavi tarafından yapılan neşri (Tah
ran 1 320 h ş.) 13.346 beyit ihtiva eder. Şiir
lerin tertibi ve muhtevasında görülen fark
lılıkları Senal'nin, divanı son şeklini alma
dan ölmesi ve ardından dostları ve tale
beleri tarafından eksikleri tamamlanarak 
düzenlenmesiyle ilgili olmalıdır. 2. Jjadi
Jsatü'l-f:ıa/si/ja* ve şeri'atü't-tariJsa . Ta
sawufa dair olup Senal'nin en önemli mes
nevisidir ( Bombay 1 275; nşr Müderris Ra
zavl, Tahran ı 329 hş.). 3. Karname-i Beli). 
Şairin biyografisi bakımından önem taşı
yan bu ilk mesnevisi 497 beyittir. Müta
yebename olarak da bilinen mesnevi dev
rin ileri gelenlerini hicveder. ilk defa au
lam-i Cilani Celali (Gazne 1332). daha son
ra Müderris Razavi (Tahran ı 334 h ş.) ta
rafından yayımlanmıştır. 4. Seyrü '1- 'i bd d 
ile'l-me'ad. Hermann Ethe eseri Künu
zü'r-rumuz, Şemseddin Sami Rumuzü'l
enbiya' ve künuzü'l evliya' diye zikre
der. Serahs'ta şehrin kadısı Muhammed 
b. MansOr es-Serahsi adına yazılmıştır. 
Mesnevide 700'ün üstünde beyit yer al
makta olup bu sayı her yazmada farklıdır. 
Said Nefisl neşri (Tahran ı 316 hş.) 775 
beyittir. Seyrü '1-'ibdd yirmi sekiz bölüme 
ayrılmış. her birine o bölümü adeta özet
leyen bir başlık konmuştur. Senili'nin di
ğer mesnevileri gibi tasawufi mesnevile
rin ilk örneklerinden olan eserin büyük bir 
kısmı sOfi seyrin alegorik biçimde aniatılı
şıdır ve hayal unsurunun yanında fikre de 
yer verilmiştir. ÜsiObu açık ve akıcı olan 
eserde lafız ve mana sanatları yer almış
tır. Hace Abdullah-ı Ensari'nin Menazilü's
sa'irin'de tasvir ettiği son hedefe götüren 
duraklar Senili'de tablolar halinde veril
mektedir. Senili'den itibaren bu hikayeler 
sOfi öğreniminin karakteristik özelliğini 
oluşturmuş, sonraları Ferldüddin Attar 
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tarafından mükemmelleştirilen didaktik 
manzumelere örnek teşkil etmiştir. Man
tıJsu 't-tayr esasta Seyrü '1-'i bad'daki ya
pıyı gösterir. S. TaJ:ırimetü 'l-lsalem. Ka
leme hitapla tasavvufi konuların ele alın
dığı 202 beyitlik küçük bir mesnevidir (nşr. 
Mücteba Mlnovl. Tahran ı 335 hş.). 6. 'Iş]f
name. Tasavvufı öğretilerinden oluşur. Se
nal, aşkın felsefi ve tasawufi açıdan ele 
alındığı 576 beyitlik bu mesnevinin ilk kıs
mında ibn Sina'nın aşkın niteliğinden söz 
eden Risale fi'l- 'ış]f adlı eserinden esin
lenmiş. sonunda ise konu tasawuf ve ruh 
bilimi açısından ele alınmıştır (nşr. Gulam-i 
Cilani Celall. Gazne ı 332). 7. '~lname. 
Ahlal<i konuları işleyen bu didaktik eser 
195 beyittir (nşr. Gulam-i Cilanı Celal!, 
Gazne ı 332) 8. Mekdtib. Senal'nin çeşit
li zamanlarda yazmış olduğu on yedi mek
tuptan oluşur (nşr Nezir Ahmed, Aligarh 
ı 962) 9. Bag-ı İrem. Gulam-i Cilani Celali 
tarafından Behram u Bihruz adıyla Se
nal'nin eseri olarak basılmışsa da (Gazne 
ı 332) ona aidiyeti şüphelidir. 10. Tarilsu't
taJ:ı]fiJs. Tasavvuf öğreniminden bahseden 
bir mesnevi olup çeşitli baskıları yapılmış
tır (Tahran ı 309; Ş!raz ı 3 ı 8; nşr. M. Mü
derris Razavl, Tahran ı 348 hş./ı 969; nşr. 

Bo Utas, Lun d ı 973); ancak bu eserin de 
Senili'ye aidiyeti kesin değildir. 11. Sena'i
abad. Külliyatın önsözünde ayrı bir eser 
olarak geçer. Ethe bunun 'AJslname ile 
aynı eser olduğunu yazarsa da Müderris 
Razavi bundan 596 beyitlik ayrı bir eser 
olarak bahseder. 12. Garibname (Kışşa-i 
Behram u BihrOz). Külliyat nüshalarında bu
lunmayan bu mesnevinin de Senili'ye aidi
yeti kanıtianmamıştır (Storey, V/2, s. 532). 
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Hintli alim ve müfessir. 
_j 

Ebü'I-Vefa Senaullah. Amritsar'da doğ
du. Soyu Minto adıyla tanınan Srinagarlı 
(Keşmir) bir Brahman ailesine dayanmak
tadır. Ailesinin islam'a girmesi 1819 yılı 
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sonrasına rastlar. Senaullah yedi yaşında 
babası Muhammed Hızır'ı, on dört yaşın
da annesini kaybetti. Amritsar'da Ahme
dullah Amritsar! ve şeyhü'l-hadls Hafız Ab
dülmennan Vez!rabadl'den, Delhi'de Sey
yid Nezir Hüseyin Dihlevı~den hadis icazeti 
aldı. Kısa bir süre SeharenpGr'da bulun
du, ardından DarüluiGm-i DiyGbend'e gi
derek eğitimini sürdürdü. Onun yetişme
sinde Şeyhü'I-Hind Mahmud Hasan DiyQ
bend!'nin önemli yeri vardır. Senaullah, o 
yıllarda akl! ilimlerde ineşhur olan Ahmed 
Hasan KanpGr!'den ders almak için Kan
pOr'daki Feyz-i Am Medresesi'ne gitti ve 
buradan mezun oldu (1892). 1902'de Pen
cap Üniversitesi'nde imtihana girerek o dö
nemde büyük önem verilen Mevlev! Fazı! 
derecesini elde etti. Ayrıca Hakim Fazlul
lah KanpGrl'den geleneksel tıp ilmini öğ
rendi. Daha sonra İngilizce'sini de geliştir
di (öğrenim hayatı için bk. Fazlurrahman 
b. Miyan Muhammed, s. 31-45) 

Ehl-i hadis ekolü çizgisinde bir anlayışı 
benimseyen Senaullah Amritsar!, 1896-
1898 yılları arasında Ahmedullah Amrit
sar!'nin Te'yldü'I-İslam adlı medresesinde, 
1898-1900 yıllarında Malirkotla' daki Med
rese-i İslamiyye'de müderrislik yaptı. An
cak öğretimden çok eser telifine ve ilm! 
münazaraya ilgi duyduğu için bu alana 
kaydı. 1900'den itibaren kendini batı! inanç 
ve düşüncelerle mücadeleye verdi. 1926'
da hacca gitti. Burada Hindistan Ehl-i ha
dis ekolünü temsilen I. Milletlerarası İslam 
Konferansı'na katıldı. Pakistan'ın kuruluşu 

öncesinde Pencap eyaletinde çıkan olay
larda evi, zengin kütüphanesi ve matbaası 
yağmalandı, oğlu Ataullah öldürüldü. Bu
nun üzerine 14 Ağustos 1947'de Pakis
tan'a göç etti ve bir süre Gucranvala'da 
kaldı, Ocak 1948'de Sergôda'ya yerleşti. 1 S 
Mart 1948 tarihinde vefat etti. Burada kur
duğu matbaa günümüzde Sena! Press 
adıyla torunları tarafından işletilmektedir. 

Senaullah Amritsarl'nin faaliyetlerini bir
kaç başlık altında değerlendirmek gere
kir. Bunlardan birincisi misyonerler, Hindu 
Arya Samac mensupları, Kadiyanller, Bi
relvller ve Ehl-i Kur'an mensuplarıyla yap
tığı münazaralar ve yazışmalardır. Misyo
nerler tarafından kaleme alınan literatürü 
ciddi şekilde takip etmiş ve bunlarla 100 
kadar münazara yapmış (Sohdravl, Tq:

kire-iEbü'l-Vefa, s. 28-40; Abdülmübln N ed
vi, MevlanaŞena'ullahAmritsarf, s. 28-29), 
bir kısmı reddiye olmak üzere çok sayıda 
eser telif etmiştir. Kadiyaniliğin kurucusu 
Mirza Gulam Ahmed ile sözlü ve yazılı mü
nazaralarda bulunmuş (Sohdravl, Te?ki
re-i Ebü'l-Vefa, s. 28-40; Fazlurrahman b. 
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Miyan Muhammed, s. 145-158), Gulam 
Ahmed'i ve Kadiyanller'i en fazla eleştiren 
kişi olmuştur (Halid Şebblr Ahmed, s. 
270) Amritsarl'nin bir diğer faaliyet alanı 
içtimal ve siyasi konulardır. Medreseden 
mezun olduğu sırada Nedvetü'l-ulema 
hareketine en genç üye olarak katılmış 
ve ölümüne kadar on bir kişilik yürütme 
kurulunda yer almıştır. Aynı zamanda 
Cem'iyyet-i Ulema-yi Hind'in üyesiydi. 
Pakistan'ın kurucu partisi olan Muslim 
Leauge'e desteğini ölümüne kadar sür
dürmüştür. Senaullah Amritsari, Ehl-i 
hadis ekolünün düşüncesini Hindistan'da 
etkin hale getirmek amacıyla 1901 'de Hin
distan Ehl-i Hadis Konferansı'nı (Merkezi 
Cem'iyyet-i Ehl-i Hadls-i Hind) başlatan
lardan biri olmuş, hayatının sonuna kadar 
bu kuruluştaki nazım-ı a'la görevini yQrüt
müş, bu ekol tarafından kendisine "Serda
ru Ehl-i hadis" unvanı verilmiştir. Cemaat 
içindeki güçlü yerine rağmen taassup ve 
tarafgirlik yüzünden, Telsirü'l-Kur'an bi
kelami'r-ra}J.man adlı tefsirinde ve diğer 
bazı kitaplarında ortaya koyduğu görüş
ler sebebiyle Ehl-i hadis ekolü içerisinde 
etkin bir yeri olan Gaznevi ailesi tarafın
dan küfrüne fetva çıkarılmıştır. Senaul
lah'ın bir başka yönü yayıncılığı ve dergi
ciliğidir. Amritsar'da Senai Berkl Press ve 
Matbaa-i Ehl-i Hadis adlarıyla matbaalar 
ve Kütübhane-i Senaiyye adıyla bir yayıne
vi kurmuştur. 13 Kasım 1903'te haftalık 
A]]bar-ı Ehl-i lfadiş dergisini çıkarmış, 1 
Ağustos 1947 tarihine kadar devam eden 
derginin editörlüğünü bizzat yürütmüştür. 
Kadiyanilik aleyhine yayın yapmak üzere 
Haziran 1907'de Mura]f]fa' Kadiydni adıy
la bir başka dergi çıkarmaya başlamış (Ha-

ziran ı 907- Ekim ı 908; Nisan 193 ı -Ni
san 1933), Arya Samac düşüncesini çürüt
mek amacıyla neşrettiği Müselman adlı 
dergi 1903-1914 yılları arasında yayımlan
mıştır. Ayrıca Ma]]zen-i Şenfı'i, Güldes
te-i Şena'i adlarıyla dergiler çıkarmıştır 
(Sohdravl, Te?kire-i Ebü'l-Vefa, s. 41-45 ; 
Fazlurrahman b. Miyan Muhammed, s. 
ı 97-202). Senaullah Amritsarl'nin düşün
cesini yaymak ve kitaplarını neşretmek 

için Delhi'de Mevlana Seni'luilah Akademi 
adıyla bir müessese kurulmuştur. 

Eserleri. Amritsarl'nin büyük çoğunlu
ğu Urduca olan 131 eseri basılmıştır. Tef

sir. 1. Tefsirü'l-Kur'fın bi-kelfımi'r-ra}J.
mdn (Amritsar 1321 / ı 903, 1348/1929). Bazı 
ayetlerin tefsirinde Selef çizgisinden uzak
laştığı gerekçesiyle Ehl-i hadis ekolü tara
fından eleştirilmiş, gittikçe büyüyen tar
tışmaların ardından Senaullah, Selef dü
şüncesine aykırı olan hususların yanlışlı
ğını kabul etmiş, buna rağmen tartışma 
devam edince altmış yedi alimin görüşü
nü içeren Kacjiyyetü'n-Necdiyye (Tuf:ı
fetü 'n-Necdiyye) a'ni faşle ]facj_iyyeti'l
i]]van bi-~ikri Tefsiri'l-Kur'fın bi-kelfı
mi'r-ra}J.man adıyla bir kitap yayımiaya
rak (Amritsar ı 926) kendini savunmuştur. 

Z. Telsir-i Şenfı'i (1-Vlll, Amritsar 1895-
193ı; Sergôda ı994). Yıllarca devam eden 
tefsir derslerinin ürünüdür. Ayetleri sade 
bir dille Urduca'ya çeviren Amritsarl yer 
yer Kur'an tercümelerinde yapılan hata
lara da dikkat çeker: özellikle Seyyid Ah
med Han, Gulam Ahmed Kadiyan! ve Ar
ya Samac mensuplarının Kur'an yorumla
rını eleştirir (tanıtımı için bk. Birışık, s. 
ı 57- ı 70) 3. Beyfınü'l- fur]fan 'ala 'ilmi'l
beydn (Amritsar ı353/ı934) . Senaullah ge
niş bir Arapça tefsir yazmak amacıyla baş
ladığı eserinde ancak ilk iki sGrenin tefsi
rini yapabilmiştir. 4. Telsir bi'r-re'y (Am
ritsar ı 358/ ı 939). Urduca olup Seyyid Ah
med Han, Abdullah Çekralevi ve Gulam 
Ahmed Katiiyani'nin de içinde bulunduğu 
on dört kadar Sünni ve Şii müfessirin tef
sirlerini eleştirrnek amacıyla yazılmıştır. S. 
Burhanü't-telasir bi-cev abi Sultani't
teffısir . Papaz Sultan Muhammed Pal 
Han'ın kitabına karşılık olarak yazılıp A]]
bfır-ı Ehl-i lfadiş dergisinde tefrika edil
miştir (6 Mayıs ı 932-2 Ocak ı 933) (Kur' an 
ve tefsirle ilgili kitaplarının tanıtımı için 
bk. Ferlv§.l, s. 39-43 ; Saliha Abdülhaklm 
Şerefeddin , s. 400-404; Sohdravl, Berr-i Sa
gir Pak u Hind, s. 26-28; T~kire-i Ebü'l-Ve
{a, s. 55-64; Abdülmübln Nedvl, Mevlana 
Şena'ullah Amritsarr, s. 35-63) . 

Hindu Arya Samac Mezhebi. 1. lfa]f 
Perkaş be-Cevab-ı Setyareth Perkfış 



(Amritsar 1900, 1904) . Arya Samik mez
hebinin kurucusu Sevami Dayanand Sa
rasvati'nin 1899'da Urduca çevirisi yayım
lanan ve Kur'an'a yönelik 159 eleştiri içe
ren kitabına cevap olarak yazılmıştır. z. İl
hdmi Kitab (Amritsar 1898, 1900, 1907, 
191 3, 1923) Mastır Atma Ram ile, ilham! ki
tabın Vedalar mı yoksa Kur'an mı olduğu 
hususunda 1897-1898 yıllarında yaptıkları 
yazılı tartışmaların kitap haline getirilmiş 
şeklidir. 3. Türk İslô.m be-Cevab-ı Terk-i 
İslô.m (Amritsar 1903, 1904, 1906, 1918, 
I 98 I ) . Asıl adı AbdülgafQr iken 1903'te H in
du olan Mahaşa Dherempal'in risalesine 
reddiyedir. Eserde Senaullah Amritsari, 
Dherempal'in sonunda İslam'a döneceği
ni ifade etmiş, gerçekten Dherempal 1913'
te yeniden müslüman olmuş ve Gazi Mah
müd adını almıştır. 4. Kitabü'r-Ra.f:ıman 
(Amritsar 1903) Arya Samac mezhebinin 
aşırılarından Pandit Dherem Bhakşo'nun 

Kitabulliih Vid he ya Kur'an adıyla ka
leme aldığı kitaba cevap olarak yazılmış
tır. s. Mul):addes Resul (Amritsar ı 924 ). 
Arya Samac mensuplarının 1924'te kale
me aldığı Rengila Resul adlı esere red
diyedir. Bu kitapta Resülullah'a karşı Ma
hatma Gandi'nin de haksız bulduğu ağır 
sözler sarfedilmiş, bu sebeple toplumda 
ciddi tartışmalar olmuş ve karışıklıklar çık
mıştı. Çeşitli baskıları yapılan eser Guce
rati diline de çevrilmiştir. 6. Taglib-i İs
lô.m (I-IV, Amritsar 1905-1906) Mahaşa 
Dherempal'in İslam'ı eleştirrnek amacıyla 
yazdığı Tehg;ibü'l-İslam adlı kitaptaki top
lam altmış sekiz itiraza cevap olarak ka
leme alınmıştır. 7. Ba.f:ı§-i Tenasü.l] (Am
ritsar 1899, 190 1, 1904, 1909, 1921). Mas
tır Atma Ram ile tenasüh konusunda ya
pılan münazaranın kitap haline getirilmiş 
şeklidir. 8. Müba.f:ıa§e-i Diyôrya (Amrit
sar ı 903). Uttar Pradeş eyaletine bağlı Di
yôrya'da 16-21 Ağustos 1903 tarihinde Ar
ya Samac liderleriyle Vedalar ve Kur'an hak
kında yapılan münazaradan oluşmakta
dır. 9. Şadi Bivegan aôr Niveg (Amrit
sar 1904,1910,1917, 1928). Eserde. Hin
duizm'de kocası ölen kadının yeniden ev
lenip evlenemeyeceğiyle ilgili Arya Samac 
mezhebi tarafından ortaya atılan görüş
ler incelenmektedir. 10. Ifudu§-i Dünya 
(Amritsar 1902, 1904, 1910) . Arya Samac 
mensubu Lala Vezir Çand'ın dünyanın ka
dim olduğuna dair görüşlerin eleştirildiği 
bir risaledir. 11. er-Rükub fi's-setine ii 
mübaf:ıa§eti'n-Negine (Amritsar 1904) 
Bicnôr'a bağlı Negine'de Vedalar'ın duru
muyla ilgili yapılan münazara hakkında
dır. 1Z. Teberr-i İslam (Amritsar ı 909, 
ı 9 ı ı ı Mahaşa Dherempal'in NaJ:ıl-i İs-

lam adlı kışkırtıcı kitabına karşılık yazıl
mış olup Dherempal'in Arya Samac mez
hebini terkederek yeniden müslüman ol
masında ve bütün kitaplarını yakmasın
da büyük etkisi olmuştur. 13. Recmü 'ş

şeyatin be-Cevab-ı Esatirü '1-evvelin 
(Amritsar 1909). Yine Dherempal'in kale
me aldığı Esatirü'l-evvelin adlı risaleye 
cevaptır. 14. Mural):l):a'-ı Dayanandi (Am
ritsar ı 908). Arya Samac mezhebinin ku
rucusu Sevami Dayanand'ın ortaya koydu
ğu prensipierin eleştirisidir. 1S. Ba'i§-i Sü
rur der Müba.f:ıa§e-i Cebelpur (Amrit
sar 1916!?!). 31 Mayıs-2 Haziran 1904 
tarihleri arasında Cebelpür şehrinde Arya 
Samac mensuplarıyla ulühiyyet konula
rına dair yapılan münazarayı içerir. 16. 
FetJ:ı-i İslam Ya'ni Müna:;ç;ara-i Ijorca 
(Amritsar ı 9 ı 7) . 20-22 Mart 1917 tarihin
de Bülendşehr'e bağlı Horca kasabasında 
gerçek dinin hangisi olduğu konusunda 
yapılan münazaranın tutanaklarıdır. 17. 
NikaJ:ı-ı Arya (Amritsa r ı 925). Senaullah 
bu kitabında başta nikah olmak üzere çe
şitli hukuki konuları mukayeseli olarak in
celemiş ve Hindu dininin hem akla hem fıt
rata aykırı olduğunu ortaya koymuştur. 18. 
Uşul-i Arya (Amritsar I 926, ı 929) Mad
de, ruh, kainatın var oluşu gibi konulara 
dairdir. 19. Hindustan key Do Rifarmır 
(Amritsar 1927). Reformcu olduklarını id
dia eden Sevami Dayanand Sarasvati ve 
Gulam Ahmed Kactiyani'nin yazıları ve ko
nuşmalarının eleştirisidir. Bu grupla ilgili 
diğer kitaplarından bazıları şunlardır: Ifu
du§-i Vi d (Amritsar 1903, ı 907, 19 ı 3); İl
ham (Amritsar ı 904, ı 91 7): Sevami Da
yanand ka 'İlm u 'Al):l (Amritsar ı 905 , 
I 9 I 0): Şemerat-ı Tenasü.l] (Amritsar 
1910): Cihô.d-ı Vid (Amritsar 191 I); Ta.f:ı
rif-i Arya (Amritsar I 943) (geniş bilgi için 
bk. Sohdravl, Te?kire-i Ebü'l-Vefa, s. 72-92). 

Hıristiyanlık ve Misyonerlik 1. Te]fii
bül-i Şela§e (Amritsar I 901 , I 904) H in
du iken hıristiyan olan Thakur Dass' ın 

'Adem-i Zaruret-i Kur'an adlı kitabına 
cevap olarak yazılan eserde Yahudilik, Hı
ristiyanlık ve İslam on bir ana konuda kar
şılaştırılmıştır. z. TevJ:ıid, Te§li§ aôr Rah-ı 
Necat (Amritsar ı 9 I 4). Misyonerierin pro
pagandalarının etkisiz hale getirilmesi için 
Hıristiyanlık hakkında bilgi vermek üzere 
kaleme alınmıştır. 3. Cevabat-ı Naşara 
(Amritsar 193 ı : Mültan ı 980: Gucranvala 
ı 982) Hıristiyan yazarların İslam'la ilgili 
iddialarına karşı yazılan risalelerden oluş
maktadır. 4. Müna:;ç;ara-i İlahdbad (Am
ritsar 1934). Papaz Abdülhak ile tevhid ve 
teslis konularında yapılan münazarayı içe
rir. s. İslam aôr MesiJ:ıiyyet (Amritsar 
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1941; Lahor 1960: Delhi 1974: Gucranvala 
1982). 6. Namaz-ı Erba'a (Amritsar 1900, 
1902, 1905). 7. Tefsir-i Sure-i Yusuf aôr 
TaJ:ıritat-ı Baybıl (Amritsar 1944). İncil'in 
çeşitli neşirlerini dikkate alan Senaullah 
Amritsari. bu eserinde Yüsuf kıssasını mer
keze alarak hıristiyan din adamlarının İn
ciller'de yaptıkları tahrifatı göstermekte
dir. 

Kadiyanilik. 1. İlhamat-ı Mirza (Am
ritsar 1901, 1903, 1904, 1906, 1920, 1928). 
Eserde Gulam Ahmed Kadiyani ve Kadi
yanilik eleştirilmektedir. z. Hefevat-ı Mir
za (Amritsar 1901, 1904). Gulam Ahmed'in 
çelişkileri hakkındadır. 3. Şa.f:ıife-i MaJ:ı

bubiye (Amritsar ı 909). Kactiyaniler'in böl
gesel yöneticileri kendi taraflarına çekmek 
için gösterdikleri faaliyetleri başarısız kıl
mak amacıyla yazılmıştır. 4. FatiJ:ı-i Kiidi
yan (Amritsar 1912: Sergôda 1949). Sena
uilah Amritsari'nin, 17-21 Nisan 1912'de 
Lüdyane'de Münşi Kasım Ali Dihlevi ile ha
kemler huzurunda yaptığı münazarada tar
tışılan konuları içermektedir. s. Baha'ul
liih aôr Mirza (Amritsar ı 933) Gulam Ah
med'in düşüncelerinin İran asıllı Bahaul
lah'a dayandığını ispat için yazılmış bir ri
saledir. 6. 'İlm-i Kelam-ı Mirza (Amritsar 
1932). Gulam Ahmed'in kelamcı olduğu id
diasını çürütmek amacıyla kaleme alınmış
tır. 7. 'Aca'ibat-ı Mirza (Amritsar 1933). 
Bir önceki eserin ikinci bölümüdür. 8. Ni
kô.J:ı-ı Mirza (Amritsar 1919, 1921 ). 9. Ta
ri.l]-i Mirza (Amritsar I 919, 1923) . 10. 
Fes.l]-i Nika.f:ı-ı Mirza'iyan (Amritsar 
19 ı 8, I 924) 11. Şehadat-ı Mirza Mu
lal):l):ab be-'Aşere Mirza'iyye (Amritsar 
1923). Eserde Gulam Ahmed'in mesihlik 
iddiasının tatıl olduğu ispatlanmaktadır. 

1Z. Fet.f:ı-i Rabbani der Müba.f:ıa§e-i Kii
diyani (Amritsar 1916). 29-30 Nisan 1916 
tarihlerinde Amritsar'da Kadiyaniler ile ya
pılan münazaranın tutanaklarıdır. 13. Ka
diyani Müba.f:ıa§e-i Dekken (Amritsar 
ı 923 ı 31 Ocak 1923'te Sikenderabad'da 
(Haydarabad-Dekken) gerçekleştirilen mü
nazaranın notlarıdır. 14. Mükaleme-i AJ:ı
mediyye (Hisse-i Ewel: Amritsar 1939). 
Gulam Ahmed'in nübüwetine dair iddia
nın geçersizliği hakkındadır. Müellifin ay
nı konuda Nikat-ı Mirza (Amritsar ı 926): 
'Al):a'id-i Mirza (Amritsar 1916): Zar-ı 
Kiidiyan (Amritsar 1918); Şah-ı İngilis
tan aôr Mirza Kadiyani (Amritsar 1921); 
MuJ:ıammed-i Kiidiyani (Amritsar 1928); 
Ta'limat-ı Mirza (Amritsar ı 930, 1932): 
Fayşala-i Mirza (Amritsar ı 931): Telsir 
Nüvisi ka Çelinç aôr Firar (Amritsar 
193 I) : 'Aşere-i Kamile (Amritsar 1934): 
Ebô.til-i Mirza (Amritsar 1934); Tu.f:ıfe-i 
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AJ:ımediyye (Amritsar 1 937); Batş-ı Ka
dir ber-Kadiydni Telsir -iKebir (Amrit
sar 1941; Mirza Mahmud Ahmed'in tefsi
rinin tenkidi) ; Likhrdm aôr Mirza (Am
ritsar 1942) ve Nd-Kabil Muşartnit Mir
za (Amritsar 1943) gibi kitapları da vardır 
(Kadiyanllik'le ilgili eserleri için ayrıca 

bk. Safiyyürrahman el-A'zam!, s. 224-255; 

Sohdravl, Te?kire-i Ebü'l-Ve{a, s. 72-92). 

Bölgedeki Müslüman Cemaatlere ve Ki

şilere Dair Eserleri. 1. Delilü'l-Fur]fan bi
Cevabı Ehli'l-Kur' dn (Amritsar 1906) 

Ehl-i Kur'an ekolünün kurucusu Abdullah 
Çekralevl'nin Burhdnü '1-fur]fan 'ald şa
ldti'l-Kur' dn adlı kitabına cevap olarak 
yazılmıştır. z. Haksari TaJ:ırik aôr Us ka 
Bani (Amritsar 1939). inayetullah Meşriki 
ve Haksar hareketi hakkındadır. 3. Ijild
fet u Risalet (Amritsar 1930) . Şla'nın ha
lifelik ve peygamberlik konusuyla ilgili gö
rüşlerine reddiye niteliğindedir. 4. Hitdb 
be-Mevdudi (Amritsar 1946; Haydarabad
Dekken 1952) MevdQdl'nin Tercümdnü'l
Kur'an adlı dergide ortaya koyduğu hadis 
görüşüne reddiyedir. s. Ma']fil.lat-ılfane

fiyye (Amritsar 1936). Hanefiler'in altı ko
nuda ileri sürdüğü görüşlerin eleştirisine 
dairdir. 6. Şem'-i TevJ:ıid (Amritsar ı 938; 

Sergôda 1957). Bu eser ve bundan sonra
ki üç eser müellifin Birelvller'e karşı eleş
tirilerini içerir. 7. Tek't,ibü '1-müfekkirin 
(Amritsar 1922) 8. Aşli lfanefiyyet aôr 
Ta]flid -i Şa{ışi (Amritsar 1926) . 9. İ]fti
da-yı Ehl-i lfadiş (Amritsar ı 931 ). 10. Fü
tUJ:ıô_t-ı Ehl-i lfadiş (Amritsar 1905) Ehl-i 
had!s ekolü ile Hanefiler arasındaki ihti
laflı konulara dair mahkeme kararlarına 
dayalı bir çalışmadır. 11. Ten]fid -i Ta]flid 
(Amritsar I 927) Müellifin DiyQbendi alimi 
Seyyid Murtaza Hasan Diyübendi ile tak
lit konusunda yaptığı münazarayı içerir. 
13. Fı]fh aôr lfanefiyye (Amritsar ı925) . 

Ehl-i Hadis Düşüncesine, Fıkha, Kcla

ma ve Diğer Konulara Dair Eserleri. 1. Fe
tava Şena'iyye (haz. Muhammed Daüd 
Raz, HI , Lahor ı972). Müellifin kırk dört 
yıl içerisinde verdiği fetvalardan seçmeleri 
içerir. Z. Ehl-i lfadiş ka Met>;heb (Amrit
sar 1899, 190ı , ı907 , 1915, 1921, 1926, 

1928; La hor 1955, ı 971 ). Amritsarl'nin 
Ehl-i had!s'le ilgili düşüncesini özlü biçim
de ortaya koyan bir eser olup ekol içinde 
kabul görmüştür. 3. İctihdd aôr Ta]flid 
(Amritsar 1918, 1923, 1925; Lahor 1968). 

4. İslam aôr Britiş Law (Amritsar ı 90 ı , 
1905, 1923; Sergôda 1957). Kitapta İslam 
hukuku ile ingiliz hukuku karşılaştırılmış 
ve İslam hukukunun üstünlüğü savunul
muştur. s. Mes'ele-i Hicaz per Na?-ar 
(Amritsar 1925). Hicaz ve Hicaz'ın yöneti-
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miyle ilgili genel bilgiler içermektedir. 6. 
TaJ:ırik-i Vehhdbiyet per Ek Na?-ar (Am
ritsar 1929). 7. Şend'i Pakit Buk (Amrit
sar 1934; Lah or ı 982 ) Müellifin çeşitli din 
ve mezheplere dair görüşlerini içeren bir 
cep kitabıdır. 8. Ijaşa 'ilü'n-nebi (Amrit
sar 1899, 1903, 1905, 1910, 19I5, 1919, 

1922) . Tirmizi'nin eş-Şema'il adlı eseri
nin çocuklar için yapılmış muhtasar bir çe
virisidir. 9. es-Selamü 'aleyküm (Amrit
sar 1908, 1913, 1915, 1919, 192I, 1923) İs
lam'da ve diğer dinlerdeki selamların ince
lendiği bir risaledir. 10. Hiddyetü'z-zev
ceyn (Amritsar 1930) . Karı-koca ilişkileri, 

nikah vb. konulara dairdir. 11. Rüsum-i 
İsldmiyye (Amritsar I 907) Evlilikle ilgili 
yanlış adet ve geleneklerin reddi ve sün
nete uymanın önemi hakkındadır. Müelli
fin çeşitli konulara dair diğer kitapları da 
şun!ardir : f:!adiş-i Nebevi aôr Ta]flid-i 
Şa{ışi(Amritsar 1909, 1912, ı9!4) ; Ta]flid-i 
Şa{ış aôr Selefi (Amritsar 1912); İttibd'-ı 
Sel ef (Amritsar 1909) ; 'İlmü'l-fı]fh (Am
ritsar 19ı 3, ı92ı); Uşulü'l-fı]fh (Arapça, 
Amritsar ı 937) ; Fı]fh aôr Fa]fih (Amritsar 
1925); İslam aôr Ehl-i lfadiş (Amritsar 
ı9ı6 ; Lahor ı970) ; Amin Raf-i Yedeyn 
(Amritsar 1921, ı935); FatiJ:ıa Ijalte'l
imam (Amritsar 1921); Sultan İbn Su'ud, 
'Ali Beraderan aôr Mü'temer (Amrit
sar 1 926) ; lfaydt-ı Mesnune (Amritsar 
I 935); et-Ta'rifatü'n-naJ:ıviyye li-ifade
ii talebeti'l-'Arabiyye (Arapça, Amritsar 
1352 ); İslami Tari{! (Amritsar 1899, 1900, 

1902, 1903, I 904); Kelime-i Tayyibe (Am
ritsar 1 914; bu konulara dair kitapları için 
bk. Sohdravl, Te?kire-i Ebü 'l-Ve{a, s. 145-
170). 
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SENAULLAH PANiPETİ 
(~~J.ıi>-W) 

(ö . 1225/1810) 

Hindistanlı alim ve s ufi. 
_j 

1143 (1730-31) yılında Hindistan'ın Pa
n!pet şehrinde doğdu. Celaleddin Pan!pe
t! Çişt! ( ö . 8 5 2/ ı 448) vasıtasıyla soyun un 
Hz. Osman'a ulaştığı söylenir. Eğitimine 
Panİpet'te Kur'an'ı ezberlemek ve Arap
ça öğrenmekle başladı. Ardından Delhi'ye 
gidip Şah Veliyyullah ed-Dihlevi'den fıkıh ve 
hadis dersleri aldı. Zahiri ilimlerdeki tahsi
lini tamamladıktan sonra Nakşibend!-Mü

ceddid! şeyhi Muhammed Abid Sünnaml'
ye intisap etti ve şeyhinin tavsiyesiyle yi
ne bir Müceddid! şeyhi olan Mazhar Can-ı 
Canan'a mürid oldu. On sekiz yaşına geldi
ğinde hem medrese ilimlerinden hem ta
sawuftan icazet aldı . Pan!pet'e dönerek 
bir yandan eser telif etmekle, diğer yan
dan talebe ve müridierin yetişmesiyle meş

gul oldu. 1 Receb 1225 (2 Ağustos 181 O) ta
rihinde Panıpet'te vefat etti. Gulam Ser
ver Lah ür! onun 1216'da ( ı8o ı) öldüğünü 
kaydeder. 

Keskin zekası sebebiyle şeyhi Mazhar 
ona "alemü'l-hüda", Abdülaziz ed-Dihlevi 
de "zamanın Beyhakl'si" lakabını vermiş. 
Pan!pet'e kadı olarak tayin edildiği ya da 
halkın fıkhl meselelerini çözdüğü için "ka
dı" unvanıyla anılmıştır. Mazhar, "Eğer Al
lah Teala kıyamet günü bana hediye olarak 
ne getirdiğimi sorarsa Senaullah'ı göste
ririm" diyerek ona verdiği değeri belirt
miştir. Senaullah Pan!petl'nin iki eşinden 
biri olan Bibi Acibe'nin tasawuf yolunda 
ilerleyip Mazhar Can-ı Canan'ın halifesi ol
duğu bilinmektedir. Senaullah Panipetl'
nin kendisinden sonra halife bıraktığına 
dair bilgi bulunmamaktadır. İstanbul'a ge
len ve Üsküdar'daki Selimiye Dergahı'n-


